

HỘI LHPN HUYỆN HÓC MÔN
BAN THƯỜNG VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28 /KH-BTV

Hóc Môn, ngày 07 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, Góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” năm 2022

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ huyện Hóc Môn năm 2022;

Căn cứ Hướng dẫn số 39/HĐ – HPN, ngày 27 tháng 3 năm 2018 của Hội LHPN Thành phố về việc thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” – Năm 2018 và những năm tiếp theo;

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

- Mỗi cơ sở Hội đăng ký với cấp ủy, chính quyền thực hiện ít nhất một hoạt động thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; giúp thêm từ 03 hộ gia đình đạt các tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Phấn đấu trên 70% hội viên, phụ nữ được tuyên truyền tiếp cận thông tin, tham gia các cuộc họp triển khai, nâng cao nhận thức, kiến thức về xây dựng nông thôn mới và 8 tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 90% cán bộ Hội các cấp về xây dựng Nông thôn mới và thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Có 60% xã – thị trấn hoàn thành chỉ tiêu “85% hộ đạt 3 sạch”.

- Mỗi cơ sở Hội phấn đấu hỗ trợ can thiệp có hiệu quả ít nhất 01 trường hợp có dấu hiệu bạo hành gia đình (*nếu có*).

- 100% cơ sở Hội xây dựng và trang trí tuyến đường, tuyến hèm đạt “Sạch ngõ” gắn với tiêu chí văn minh, mỹ quan, đô thị, không lấn chiếm lòng lề đường.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Chỉ đạo cơ sở Hội lồng ghép vào 03 nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội, tập trung hướng dẫn Hội LHPN xã – thị trấn cùng Chi, Tổ Hội nắm chắc các hộ chưa đạt, xây dựng kế hoạch hỗ trợ hộ gia đình, phân tích chi tiết nguyên nhân chưa đạt tiêu chí để có giải pháp phù hợp, hỗ trợ thiết thực, phù hợp với từng gia đình, có phân công cán bộ cụ thể, có lộ trình, giai đoạn hỗ trợ.

- Chỉ đạo Hội LHPN 12 xã – thị trấn đăng ký với cấp ủy, chính quyền thực hiện ít nhất một hoạt động thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương.

- Triển khai phù hợp các Đề án nhằm thực hiện xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, đặc biệt Đề án Xây dựng gia đình hạnh phúc gắn với thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030”: Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về xây dựng gia đình hạnh phúc trên các lĩnh vực¹; Giáo dục Tiên hôn nhân cho nam nữ thanh niên, trẻ em gái vị thành niên. Đặc biệt đầy mạnh khai thác hiệu quả các bài giảng giáo dục tiền hôn nhân đã được đăng trên hệ thống đào tạo trực tuyến của Hội LHPN Thành phố.

- Chỉ đạo Hội cơ sở thực hiện **mô hình “Tiếp bước cùng em”**: giúp các em mồ côi cha, mẹ hoặc cả cha và mẹ do dịch Covid-19 có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường, vượt khó vươn lên. **Chỉ tiêu:** Mỗi cơ sở hội hỗ trợ ít nhất 1 em (dưới 18 tuổi) về điều kiện, phương tiện học tập như: xe đạp, góc học tập, học bổng, máy vi tính...

- Thực hiện các chương trình tác động hỗ trợ thông qua các hoạt động an sinh xã hội, tập trung hỗ trợ hộ gia đình chưa đạt tiêu chí Cuộc vận động như hỗ trợ phương tiện sinh kế, hỗ trợ vốn, việc làm, học nghề, học bổng, nhu yếu phẩm ... thông qua mô hình **“Vòng tay nhân ái”** cụ thể như sau:

+ Mục đích hoạt động: nhằm tương trợ, giúp đỡ các hộ gia đình hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, bị mắc bệnh hiểm nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Đối tượng chăm lo: hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, bị mắc bệnh hiểm nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Cách làm: Thường trực Hội cơ sở trao đổi với cấp ủy chi bộ, Ban Nhóm dân các áp, khu phố và các chi hội để phối hợp rà soát, nắm danh sách những gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, những hội viên, phụ nữ mắc bệnh hiểm nghèo, tiến hành phân loại theo nhóm khó khăn và mức độ bệnh hiểm nghèo; lập danh sách cụ thể về tình trạng bệnh tật và hoàn cảnh gia đình. Trên cơ sở đó, Hội lên danh sách và kêu gọi sự giúp đỡ của các nhà hảo tâm và trao tận tay những phần quà đến người được giúp.

¹ Giáo dục gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, chăm sóc sức khỏe, kế hoạch hóa gia đình, tăng cường hỗ trợ hội viên, phụ nữ nâng cao kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, làm cha mẹ, chăm sóc, giáo dục con ở tuổi vị thành niên; xây dựng mối quan hệ gắn kết, trách nhiệm của các thành viên gia đình; góp phần giáo dục, rèn luyện con người về nhân cách, đạo đức, lối sống; phát huy các giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ chăm sóc sức khỏe sinh sản.

+ Nội dung chăm lo: sửa chữa nhà, trao nhu yếu phẩm, thẻ bảo hiểm y tế, sổ tiết kiệm, phương tiện sinh kế, học bổng, góc học tập ...

2. Hội LHPN 12 xã – thị trấn

- Thực hiện theo Hướng dẫn số 5265/HĐ-BCĐ ngày 13/10/2014 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố về phối hợp lồng ghép nội dung Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Hướng dẫn số 39/HĐ – HPN ngày 27/3/2018 của Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” năm 2018 và những năm tiếp theo, thực hiện đúng quy trình bình xét tiêu chuẩn gia đình văn hóa gắn với tiêu chí “5 không, 3 sạch”.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện tổ chức các hội nghị tập huấn về các hoạt động lồng ghép gắn với Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và Cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” như: bảo vệ môi trường, vận động người dân sử dụng nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, hạn chế sử dụng túi ni lông, tiết kiệm điện nước, các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11), phối hợp nâng cao chất lượng hoạt động mô hình Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình hạnh phúc” và hoạt động “Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng”. Vận động phụ nữ và các hộ gia đình thực hiện “3 sạch” góp phần thực hiện đô thị văn minh, gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người dân huyện Hóc Môn không xả rác ra môi trường, kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” và “phong trào chống rác thải nhựa”, tiêu chí 17.6 về nông thôn mới (hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch), chú trọng về vệ sinh an toàn thực phẩm ở tất cả các nhóm đối tượng (sản xuất, chế biến, tiêu dùng), nhân rộng các mô hình về phụ nữ bảo vệ môi trường; tiêu chí 18.7 về phòng chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng kế hoạch vận động, thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, có danh sách hộ gia đình chưa đạt năm 2021, giải pháp hỗ trợ, theo dõi, hướng dẫn hộ gia đình chưa đạt tiêu chí thực hiện tốt các tiêu chí Cuộc vận động. Tổ chức tập huấn cho cán bộ chi, tổ hội, ghi chép và quản lý mẫu biểu chật chẽ, nắm vững danh sách hộ hội viên, hộ phụ nữ chưa đạt tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Đối tượng thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gồm **toàn bộ hộ gia đình trên địa bàn**. Đối với chi tiêu giúp thêm từ 03 hộ gia đình đạt các tiêu chí “gia đình 5 không, 3 sạch”, phải xác định địa chỉ và nội dung cần giúp đỡ ngay từ đầu năm, cuối năm đánh giá được vai trò tác động của Hội trong từng hộ.

- Lồng ghép truyền thông thực hiện 8 tiêu chí “5 không, 3 sạch” và nội dung can thiệp của Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia

giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2017 – 2027. Tổ chức các hoạt động truyền thông huy động sự tham gia của nam giới, nhóm nguy cơ, tuyên truyền viên nòng cốt trong phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em. Tập trung tổ chức truyền thông từng nhóm nhõ với những hình thức phù hợp cho những gia đình nghèo, đồng con, ly hôn, đơn thân, cha dượng – mẹ kế, gia đình nhiều thế hệ chung sống, gia đình có người nghiện rượu bia, gia đình công nhân, lao động nhập cư, trẻ em lao động sớm ...

- Mỗi cơ sở Hội chọn nội dung đăng ký với cấp ủy, chính quyền **thực hiện ít nhất một hoạt động thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương**. Đề nghị các đơn vị chủ động chọn nội dung, tiến hành họp Ban Chấp hành Hội LHPN xã – thị trấn thống nhất nội dung đăng ký với cấp ủy, sau đó trình xin ý kiến và có xác nhận của Đảng ủy xã – thị trấn gửi về Huyện Hội theo mẫu sau:

Số thứ tự	Phường/Xã	Nội dung đăng ký	Giải pháp	Đánh giá kết quả

Hạn chót gửi nội dung đăng ký về Hội LHPN huyện (đ/c Mai Thị Sáu Nàng) vào ngày 20/3/2022 bằng văn bản (có xác nhận của Đảng ủy xã – thị trấn) và qua địa chỉ mail maithisaunang020379@gmail.com hoặc Zalo cá nhân Nang Mai.

- Quan tâm lập danh sách cụ thể các điển hình cá nhân cán bộ, hội viên thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” do Hội hỗ trợ để giới thiệu nhân rộng.

- Có chương trình tác động hỗ trợ thông qua các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương, tập trung hỗ trợ hộ gia đình chưa đạt tiêu chí Cuộc vận động.

- Sử dụng tài liệu các mô hình, giải pháp hay thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại Thành phố Hồ Chí Minh do Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh biên soạn năm 2019, để học tập kinh nghiệm và vận dụng vào tình hình thực tế tại đơn vị.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 11/3/2022: Xây dựng kế hoạch

- Tháng 14/3/2022: Triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tháng 3/2022: Xây dựng kế hoạch hỗ trợ hộ gia đình chưa đạt tiêu chí năm 2021 phấn đấu đạt 8 tiêu chí trong năm 2022 (mẫu 1a).

- Ngày 30/9/2022: Báo cáo số liệu thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” năm 2022 (mẫu 2) và Kết quả hỗ trợ hộ gia đình chưa đạt tiêu chí năm 2021 phấn đấu đạt 8 tiêu chí trong năm 2022 (mẫu 1b).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” năm 2022, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện đề nghị Hội LHPN 12 xã – thị trấn triển khai thực hiện trên cơ sở thực tiễn tại địa phương.

Nơi nhận:

- TT Hội LHPN TP: đ/c Huyền Thanh;
- Ban CS – LP TP: đ/c Thanh Loan (PTHM);
- Ban GĐXH thành phố; đ/c Minh Nguyệt;
- Ban Dân vận HU;
- Hội cơ sở;
- Lưu: VT, N.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Xuân Trang

